市街地 AI デマンド交通 愛称募集実施要領

1 趣旨

五所川原市内を運行する五所川原市循環バスが、令和7年9月末をもって廃線となるため、代替交通として、市民の買い物、通院のための移動手段を確保することを目的に、令和7年10月1日より、市街地 AI デマンド交通の運行を開始します。

市街地 AI デマンド交通が市民の方々に親しまれ、幅広く利用していただけるように愛称を募集します。

2 募集内容

市街地 AI デマンド交通の愛称

3 応募資格

五所川原市内に住所を有する者。ただし、満18歳未満の方は、保護者の同意を得た上で応募してください。また、個人での応募に限ります。

4 募集期間

令和7年6月25日(水)から7月16日(水)まで

5 応募作品の規定

- ①応募者自身の創作による未発表のもの
- ②第三者の著作権、商標権などの知的財産を侵害しないもの
- ③公序良俗に反しないもの

6 応募方法

【応募専用フォームによる場合】

応募専用フォームにアクセスし、必要事項を入力のうえご応募ください。

【応募用紙による場合】

所定の応募用紙に必要事項を記入のうえ、持参、郵送、ファックス、またはメールでご 応募ください。

※応募用紙は、ホームページからダウンロードすることがきます。

7 選定基準

①覚えやすく、親しみやすいものとする

- ②愛称の説明(理由、意味など)も審査対象とする
- ③複数の方から同じ愛称が応募された場合には、愛称の説明も踏まえて選定する

8 選定方法

選定基準をもとに、応募作品の中から5作品を所管課職員により選出し、五所川原市地域公共交通活性化協議会において5作品の中から採用作品を選定します。

9 注意事項

- (1) 第3者が有する著作権、商標登録を侵害する事実が判明した場合は、採用を取り消すとともに、権利侵害等に問われた場合は、すべて応募者の責任において対処するものとします。
- (2) 採用作品の使用にあたっては、原案を尊重しながら、必要に応じて、補正・修正を 付加して使用させていただく場合があります。
- (3) 採用された愛称は、広報紙、ホームページ、各種印刷物への掲載など、本市の広報 活動等に広く使用します。
- (4) 愛称に関する一切の権限は、本市に帰属するものとします。
- (5) 募集に伴う個人情報は、本公募に関連する業務に限って使用します。ただし、愛称 決定時には、採用された愛称の応募者氏名、年齢、職業(会社員、学校名など)、等 を公表するとともに、報道機関へ受賞情報をと併せて提供する場合があります。
- (6) 応募にかかる一切の費用は、応募者の負担とします。
- (7) 受付、不採用の通知は行いません。また、審査過程や選定結果に関する問い合せに は応じかねます。
- (8) 作品の応募をもって、この募集要項に同意したものとみなします。

10 選定結果の発表

採用作品の作者本人に通知するとともに、広報紙やホームページで発表します。

11 採用作品数及び記念品

採用作品 1点

記 念 品 ELM 商品券 1 万円分

12 応募及び問い合せ先

五所川原市建設部都市 · 交通課 公共交通係

住所:〒037-8686 五所川原市字布屋町41番地1

電話: 0173-35-2111 FAX: 0173: 35-3617

メール: tosikei@city.goshogawara.lg.jp